
      Comune di Cupra Marittima
Provincia di Ascoli Piceno

P

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 121   DEL  15-10-2020

Oggetto: Approvazione indirizzi per protocollo operativo con aziende concessionarie di servizi
pubblici ex art. 48 del d.l. n. 18 del 17/03/2020

L'anno  duemilaventi addì  quindici del mese di ottobre alle ore 19:30,  nella Sede Municipale,
convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro, dell’oggetto
suindicato alla presenza dei Signori:

   PIERSIMONI ALESSIO

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI ASSESSORE P

SPINA LUCIO ASSESSORE

SACCHINI ELEONORA ASSESSORE P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti    0

Partecipa il  Segretario Comunale  Dott. STEFANO ZANIERI
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIERSIMONI

ALESSIO in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

SINDACO

  Immediatamente eseguibile S

P

LUCIANI DANIELA ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale e' stato dichiarato, per
sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Considerato che:
il territorio comunale sta attraversando un periodo di grave crisi a causa dell’emergenza
COVID-19;
il Comune ha già adottato, in coerenza con quanto stabilito dal Governo centrale e
regionale, ulteriori disposizioni applicative e di dettaglio, nonché una fitta campagna di
informazione e di sensibilizzazione della cittadinanza;
la situazione di emergenza sta generando molteplici e gravi problemi anche in campo
economico/produttivo, con ricaduta negativa pesante anche sulle imprese e sulle famiglie;
la situazione di emergenza sanitaria, inoltre, è aggravata dallo spostamento dei cittadini per
bisogni di necessità;
le attività educative e i servizi domiciliari  hanno subito sospensioni nei mesi di marzo,
aprile e maggio 2020 ed i centri diurni per disabili sono stati chiusi fino alla mensilità di
Agosto 2020;
per limitare i fenomeni sopra descritti, il D.L. 17.03.2020, all’art. 48, prevede che

“Durante la sospensione dei servizi educativi e scolastici, e durante la sospensione delle attività
sociosanitarie e socioassistenziali nei centri diurni per anziani e per persone con disabilità,
considerato il conseguente stato di necessità, le pubbliche amministrazioni forniscono,
avvalendosi del personale disponibile, gia' impiegato in tali servizi, dipendente da soggetti
privati che operano in convenzione, concessione o appalto, prestazioni in forme individuali
domiciliari o a distanza o resi nel rispetto delle direttive sanitarie negli stessi luoghi ove si
svolgono normalmente i servizi senza ricreare aggregazione.
Tali servizi si possono svolgere secondo priorità individuate dall'amministrazione competente,
tramite coprogettazioni con gli enti gestori, impiegando i medesimi operatori ed i fondi ordinari
destinati a tale finalita', alle stesse condizioni assicurative sinora previsti, anche in deroga a
eventuali clausole contrattuali, convenzionali, concessorie, adottando specifici protocolli che
definiscano tutte le misure necessarie per assicurare la massima tutela della salute di operatori
ed utenti.”

Richiamato in particolare il comma 2 di detto articolo il quale stabilisce che le Pubbliche
Amministrazioni possono riconoscere, ai gestori, un contributo a copertura delle spese residue
incomprimibili, tenendo anche in considerazione le entrare residue mantenute, dagli stessi gestori,
a seguito dei corrispettivi derivanti dai pagamenti delle quote di cui al presente comma e di altri
contributi a qualsiasi titolo ricevuti;

Ritenuto necessario, indifferibile ed urgente attuare in concreto l’opportunità offerta dall’art. 48 per
i seguenti servizi affidati all’esterno: Assistenza Scolastica, Assistenza Educativa Minori,
Assistenza Domiciliare Handicap;

Dato atto che con l’applicazione dell’art. 48 si ottiene il duplice vantaggio di evitare la
sottoutilizzazione, da parte delle ditte concessionarie, dei propri lavoratori, e nel contempo, si
fornisce un utile servizio alla collettività;

Considerato che:
mediante nota PEC prot. 2752 del 12/03/2020, questa Amministrazione Comunale-
comunicava alla Cooperativa Cooss Marche di Ancona,  gestore dei servizi sopra
menzionati, giusta Determina di Aggiudicazione Servizio n 125 dell’Ufficio Servizi Sociali
(Reg. gen. 458) del 29/11/2017, la sospensione dei servizi assistenziali causa Emergenza
Covid a decorrere dal giorno 12/03/2020;
con nota pervenuta al prot. 4588 del 06/05/2020 la Cooperativa Cooss Marche di Ancona-
propone il Progetto Servizi Educativi  e Servizi di Assistenza Scolastica a Distanza”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 15-10-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 2



con nota PEC prot. 4660 del 07/05/25020, integrata dalla nota PEC prot.  4858 del-
15/05/2020 il Comune aderisce al progetto “Servizi Educativi  e Servizi di Assistenza
Scolastica a Distanza”  a decorrere dal giorno 11/05/2020;
con nota pervenuta al prot. 8421 del 12/08/2020 la Cooperativa Cooss Marche richiede,  ai-
sensi dell’art. 109 delD.L. 19/05/2020, N. 34 ed in forza del protocollo di intesa siglato tra la
Regione Marche, l’Alleanza delle Cooperative Italiane Marche e le Organizzazioni Sindacali
Ggil, Cisl e Uil Marche, un rimborso dei costi fissi per le spese generali organizzative e per
gli oneri riflessi del personale, per un ammontare di € 3.390,17 per il periodo di
sospensione del servizio di Marzo Aprile e Maggio 2020;
con nota pervenuta al prot. 10319 del 29/09/2020, la Cooperativa Cooss Marche richiede il-
rimborso dei costi per l’acquisto dei dispositivi di sicurezza e dei maggiori costi di sicurezza
in materia di protezione e prevenzione dei rischi da contagio, quantificati in € 662,10 + IVA;

Dato atto che il Comune di Cupra Marittima non può  gravarsi dei danni provenienti dal minor
guadagno subito dalla Cooperativa, durante i mesi di sospensione servizio, in quanto trattasi di
mancato incasso per causa di forza maggiore (Emergenza Covid) non imputabile
all’amministrazione stessa;

Considerato che il Comune di Cupra Marittima, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs 50/2016
provvederà alla proroga di due mesi del contratto in scadenza al 30/10/2020,  per dar modo alla
cooperativa di recuperare il mancato guadagno dei mesi di sospensione;

Ritenuto opportuno riconoscere alla cooperativa esclusivamente i  costi TRF del personale in Fis,
ed i costi di acquisto dei dispositivi di sicurezza per un totale complessivo di € 671,32 esente IVA
per rimborso TFR, e di € 662,10 + IVA22%  per acquisto DPI e maggiori costi di sicurezza;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti
Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000;

Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Ad unanimità di voti legalmente espressi in forma palese per alzata di mano

D E L I B E R A

le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di dare atto che il Comune ha aderito alla co-progettazione con la Cooperativa Cooss2.
Marche di Ancona ai sensi dell’art. 48 del D.L. 17.08.2020 a far data dal 11/05/2020;

di dare mandato al Dirigente/Responsabile del Servizio Finanziario di predisporre tutti gli3.
atti di natura finanziaria occorrenti per il rimborso della somma totale di € 1.479,00 comprso
IVA in favore della Cooperativa Cooss Marche di Ancona ed alla proroga di 2 mesi ai sensi
dell’art. 107 del D.Lgs 50/2016 contratto rep. 2725 del 10/05/2018  in scadenza al
31/10/2020;

 di dare atto che con apposita variazione di Bilancio si provvederà ad iscrivere in uscita (U4.
cap. 83) la somma di € 1.479,00;

 Quindi con successiva votazione unanime  legalmente espressa in forma palese per alzata
di mano, la Giunta Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L. 18/08/2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 15-10-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 127 DELL’ANNO 07-10-2020
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGVO N.267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 07-10-020 Il Responsabile del servizio
F.to TEN. LUIGI GIORGIO LOCCI

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 07-10-020 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 15-10-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69) e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000.

Dalla residenza municipale, li,  06-11-2020

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li, 06-11-2020
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI GIUNTA n. 121 del 15-10-2020 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5


